
Diagnostika chorob a rostlinolékařské poradenství
při pěstování zeleniny

Kontakty – diagnostikachorob@seznam.cz

Jana Volková                        + 420 775 129 876
Jan Kazda                              + 420 603 257 369
Martina Stejskalová          + 420 777 177 821

 Jsme připraveni Vám ZDARMA 
pomoci



Biologická ochrana



Agrotechnické Organizační

(karanténa)

šlechtění

Nepřímé metody

Fyzikální Mechanické Chemické Biologické

Přímé metody

Kombinované (biotechnické)

Metody ochrany rostlin





Agrotechnické Organizační

(karanténa)

šlechtění

Nepřímé metody

Fyzikální Mechanické Chemické Biologické

Přímé metody

Kombinované (biotechnické)

Metody ochrany rostlin



V i r y

B a k t é r i e

H o u b y

R o z t o č i

H á ď á t k a

H m y z















1. Rozmyslet si co od mikroorganismu očekávám za přínos

2. Vědět proti čemu má mikroorganismus bojovat

3. Znát půdní vlastnosti pozemku

4.Vědět v jakých podmínkách mikroorganismus přežije

5. Znát společné působení mikroorganismů

Jak správně vybrat?



1. Rozmyslet si co od mikroorganismu očekávám za přínos
• Zvýšení ph? (Pseudomonas veronii)
• Zvýšení dostupnosti živin?

 Rhihosferni bakterie (Ps. veronii, ps.florescens, Bacillus amiloliguefaciens)
 Půdní bakterie (Paenibacillus polymyxa)
 Houby (Trichoderma)

• Navázání vzdušného dusíku?
 hlízkové bakterie
 volně žijící v půdě (Paenibacillus polymyxa)
 působící přes list (Methylobacterium simbioticum, Gluconacetobacter   
           diazotrophicus)
• Zlepšení zdravotního stavu rostliny?
Bacilus amiloliguefaciens x Bacilus megatherium nemá fungistatický účinek 
Pseudomonas fluorescens x

Jak správně vybrat?



2. Vědět proti čemu má mikroorganismus bojovat

• Houbovým patogenům

• Bakteriózám

• Hmyzu

Jak správně vybrat?







Phoma





Směs laktobacilů a kvasinek
Baskus

Bakteriální choroby



Ošetřeno Neošetřeno

lilek
brambory

petržel
melouny

cibule



Hmyz

Houby Beauveria bassiana, Metarhizium anisople 

Bakterie Bacilus thuringiensis

Hmyz Trichogramma (klade do vajíček zavíječe)



3. Znát půdní vlastnosti pozemku

• Bakterie Pseudomonas veronii je vhodná do všech typů půd s nižší bonitou. 
Víceméně celé Česko s výjimkou Polabí a Hanné.

• Bakterie Pseudomonas veronii nedoporučujeme pro použití do černozemí a 
vůbec do půd s vysokým obsahem organických látek (3-5%) a zásaditou 
reakcí (nad 7 jednotek pH). Tady doporučujeme bakterie Bacillus 
amyloliquefaciens, speciálně cílené pro tyto typy půd.

Jak správně vybrat?



4.Vědět v jakých podmínkách mikroorganismus přežije
• Vyvarovat se ostrému slunečnímu svitu 
• Bakterie ke kořenům před deštěm – Pseudomonas veronii 
      Bakterie na list bez deště - Methylobacterium Symbioticum

• Neaplikovat za mrazu 
• Pečlivě zkoumat možnost tankmixů
• Tlak v tryskách neničí bakterie ani houby
• Pozor na vysoce chlorovanou vodu

Jak správně vybrat?



1. Rozmyslet si co od mikroorganismu očekávám za přínos

2. Vědět proti čemu má bojovat

3. Znát půdní vlastnosti pozemku

4.Vědět v jakých podmínkách mikroorganismus přežije

5. Znát společné působení mikroorganismů

Jak správně vybrat?



Houby proti 
houbám!

Coniothyrium minitans

Trichoderma

Pythium oligandrum

• Houby se zapravují do půdního profilu
• Nevyhledávají kořen rostliny
• Neaplikují se společně s bakteriemi!!!
• Neaplikovat s fungicidy☺

Bylo zjištěno že patogeni Sclerotinia 
cepivorum a Cladosporium se šíří i v zimě, ale 
antagonisty k nim v zimě žádné nemáme…



Doporučení:

1. Aplikace biologických přípravků odděleně

2. Využívat  přípravky v tekutém stavu oproti 
lyofilizovaným práškům

3. Zamýšlet se nad směsnými přípravky – nevíte 
který organismus vám nakonec splnil účel, ale 
platíte je všechny☺

4. Nakupujte od firem s vývojem a výzkumem, ne 
od překupníků…

5. Objednávejte dopředu, jde většinou o výrobu 
na aktuální sezónu



Hlavní cíle fytopatologického týmu

Rozlišení chorob s podobnými 

příznaky na jedné plodině

Určení méně obvyklých chorob

Nedostatky ve výživě

Fytotoxicita herbicidů a jejich reziduí

Náhrada za neregistrované pesticidy

Zavedení biologické ochrany 

proti původcům houbových chorob



Snaha o brzké dodání

informací o vývoji 

škodlivých patogenů 

k vám všem a to 

formou zpráv ZÚČM



Aktuálně z vašich skladů
Skládkové choroby 

BRAMBORY

Prašná strupovitost brambor (Spongospora subterranea)
Jedná se o houbového patogena. 

Je známa spíše z oblastí výše položených, ale v posledních letech se objevuje i v Polabí, 
především v letech s vyššími srážkami. Je třeba jí věnovat pozornost především proto, 

že v některých zemích je považována za karanténní chorobu.

DÝNĚ

Houbové skvrny způsobené houbami 

rodu Alternaria sp.

Ozon i UV záření jsou dobré  
proti bakteriózám ale na 
houby je to slabé – přebírat, 
větrat



Aktuálně z vašich polí
cibule – nález bakterií

Protože kořeny se jeví zdravé, usuzujeme, že tento patogen se dostal 

do rostlin infikováním hmyzem na podzim nebo v zimě při oteplení. 

Obdobně mohou být drobné ranky vstupní branou pro napadení 

houbami. Odrůdová záležitost!

 



Aktuálně z vašich polí

Kultivací hub v laboratoři bylo zjištěno, že na listech 

převažuje kladosporiová skvrnitost listů cibule způsobená 

houbou  Davidiella allii-cepae. V minimální míře byla 

zjištěna houba Stemphylium sp. 

Peronospora destructor původce 

plísně česnekovitých zjištěna

 nebyla.



Aktuálně z vašich polí





Diagnostika chorob a rostlinolékařské poradenství
při pěstování zeleniny

Kontakty – diagnostikachorob@seznam.cz

Jana Volková                        + 420 775 129 876
Jan Kazda                              + 420 603 257 369
Martina Stejskalová          + 420 777 177 821

 Jsme připraveni Vám ZDARMA 
pomoci


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

